
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:       /KH-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 4 năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chính sách của 

Trung ƣơng và địa phƣơng hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn 

Tỉnh, giai đoạn 2016-2020 

___________ 

 

Thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân 

Tỉnh năm 2022; kế hoạch số 17/KH-HĐND ngày 27/01/2022 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về Giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chính sách của 

Trung ương và địa phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Tỉnh, giai 

đoạn 2016-2020. Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch giám 

sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chính sách của Trung ương và địa 

phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Tỉnh, giai đoạn 2016-2020 cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Xem xét, đánh giá tình hình và hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã (HTX), 

Tổ hợp tác thời gian qua,...Từ đó, tạo điều kiện thuận lợi cho HTX phát triển; cải 

thiện điều kiện về cơ sơ vật chất; trình độ của đội ngũ quản lý; góp phần nâng cao 

năng lực cạnh tranh của HTX, mang lại nhiều lợi ích cho thành viên, phát triển mô 

hình HTX kiểu mới. 

- Ngoài ra, xem xét đánh giá các HTX hình thành từ mô hình Hội quán, để có 

giải pháp phát huy sức mạnh cộng đồng tham gia xây dựng nông thôn mới và tăng 

cường hợp tác, liên kết trong sản xuất trên tinh thần tự nguyện. 

- Hoạt động giám sát thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo quy định của 

pháp luật; địa phương, cơ quan, đơn vị được giám sát có trách nhiệm chuẩn bị báo 

cáo, tài liệu liên quan theo yêu cầu của kế hoạch, bố trí thời gian, thành phần làm 

việc và các điều kiện đảm bảo để Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ. Sau khi kết 

thúc đợt giám sát, Đoàn công tác báo cáo kết quả cho Thường trực HĐND Tỉnh và 

HĐND Tỉnh theo luật định. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG, PHƢƠNG THỨC 

1. Nội dung 

Giám sát việc triển khai các chính sách, kết quả thực hiện, những khó khăn, 

bất cập liên quan đến phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn nhằm tìm ra cách làm 

hay, sáng tạo mới trong xây dựng và phát triển kinh tế hợp tác. Để từ đó có giải 

pháp khắc phục những hạn chế, bất cập và tiếp tục phát huy kết quả đạt được từ các 

chính sách của Trung ương, địa phương đã ban hành. 

2. Đối tƣợng 
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- Khảo sát trực tiếp tại Sở NN&PTNT, Sở Công thương, Liên minh HTX; 

Quỹ Đầu tư phát triển (Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã), H. Thanh Bình, Thành 

phố Cao Lãnh. (Kèm theo Đề cương báo cáo số 01); 

- Khảo sát thông qua báo cáo đối với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài 

nguyên và Môi trường và Các Huyện, Thành phố còn lại (Kèm theo Đề cương báo 

cáo số 01); 

- Giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chính sách của 

Trung ương và địa phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Tỉnh tại Sở 

Kế hoạch và Đầu tư. (Kèm theo Đề cương báo cáo số 02) 

3. Phƣơng thức 

- Tại mỗi địa phương được khảo sát trực tiếp chọn 02 đơn vị: HTX, Tổ hợp 

tác, Hội quán, để Đoàn khảo sát đến làm việc trực tiếp. Sau đó Đoàn công tác làm 

việc với đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện và các cơ quan chuyên môn có liên 

quan (do UBND cấp huyện mời).  

- Sau khi kết thúc làm việc tại các địa phương cấp huyện, Đoàn công tác 

làm việc với các Sở, ngành có liên quan.  

- Kết thúc đợt giám sát, Đoàn công tác báo cáo kết quả theo quy định; đề 

xuất, kiến nghị các nội dung có liên quan qua đợt khảo sát, giám sát để Thường 

trực HĐND Tỉnh và HĐND Tỉnh xem xét, quyết định. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian, địa điểm 

a) Khảo sát 

- Ngày  17 tháng 5 năm 2022: 

+ Buổi sáng: 08 giờ, Đoàn khảo sát thực tế cơ sở tại huyện Thanh Bình. 

+ Buổi chiều: 14 giờ, Đoàn làm việc tại UBND huyện Thanh Bình. 

- Ngày 18 tháng 5 năm 2022: 

+ Buổi sáng: 08 giờ, Đoàn khảo sát thực tế cơ sở tại thành phố Cao Lãnh. 

+ Buổi chiều: 14 giờ, Đoàn làm việc tại UBND thành phố Cao Lãnh.  

- Ngày 20 tháng 5 năm 2022: 

+ Buổi sáng: 08 giờ, Đoàn làm việc với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; Sở Công thương. Địa điểm làm việc tại Sở Công Thương; 

 + Buổi chiều: 14 giờ, Đoàn làm việc với Liên Minh HTX tỉnh; Quỹ Đầu tư 

phát triển tỉnh (Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã). Địa điểm tại Liên Minh HTX 

tỉnh;  

b) Giám sát 

- Ngày 24 tháng 5 năm 2022, buổi sáng, lúc 08 giờ, Đoàn Giám sát tại Sở 

Kế hoạch và Đầu tư.  

III. THÀNH PHẦN 

Thực hiện theo quyết định số 02/QĐ-HĐND ngày 25 tháng 4 năm 2022 của 

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh về việc thành lập Đoàn khảo sát, giám sát. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
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1. Các đơn vị đƣợc khảo sát, giám sát  

Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản (theo đề cương kèm theo Kế hoạch này) gửi 

về Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh chậm nhất ngày 13 tháng 5 năm 2022 

(Địa chỉ: số 06, Đặng Văn Bình, phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp) 

và gửi file báo cáo qua địa chỉ email: sangntdth2021@gmail.com. 

2. Công tác phối hợp 

Đề nghị các thành viên được mời tham gia Đoàn khảo sát, giám sát chủ 

động xác nhận thông tin tham gia để công tác chuẩn bị tổ chức được chu đáo, kịp 

thời. 

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh 

- Chủ động liên hệ với các cơ quan, đơn vị, địa phương được khảo sát, giám 

sát để kịp thời trao đổi, nắm bắt thông tin có liên quan, tập hợp các báo cáo, tài 

liệu có liên quan kịp thời gửi thành viên Đoàn công tác nghiên cứu… 

- Chủ động tham mưu kế hoạch làm việc đối với các cơ quan, đơn vị được 

khảo sát trong trường hợp có tổ chức đoàn khảo sát trực tiếp đến các đơn vị.  

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả khảo sát, giám sát ngay sau 

khi kết thúc đợt khảo sát, giám sát. 

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, giám sát tình hình triển khai và kết quả thực 

hiện các chính sách của Trung ương và địa phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể 

trên địa bàn Tỉnh. Trong quá trình thực hiện nếu cần thông tin, xin liên hệ Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh (Ông Nguyễn Thanh Sang, số điện thoại 0907 

932567) để trao đổi./. 
 

Nơi nhận: TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Tô Hoàng Khƣơng 

- Thường  trực HĐND Tỉnh; 

-  UBMTTQ VN Tỉnh; 

- Uỷ viên Ban Kinh tế - Ngân sách; 

- Ban Pháp chế, Ban VH-XH HĐND Tỉnh; 

- Các Sở, ngành: Kế hoạch - Đầu tư, Công thương, 

NN&PTNT, Khoa học - Công nghệ, Tài nguyên - 

Môi trường, LM HTX, Quỹ ĐTPT (báo cáo); 

- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; 

- TT/HĐND huyện, thành phố; 

- Tổ đại biểu HĐND Tỉnh đơn vị HCL và HCT; 

- UBND huyện, thành phố (báo cáo); 

- Các Phòng trực thuộc Văn phòng; 

- Báo, Đài PT-TH Đồng Tháp (đưa tin); 

- Lưu: VT, KT-NS (Sang). 
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